



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 サンセイ株式会社
 コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 阪田 芳弘
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6395-2231

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,088	5.3	2	97.1	3	95.0	1	
2019年3月期第1四半期	1,149	25.0	79		79		55	438.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 3百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 54百万円 (287.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.18	
2019年3月期第1四半期	6.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	5,747	3,171	55.2	408.09
2019年3月期	6,371	3,268	51.3	420.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,171百万円 2019年3月期 3,268百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		12.00	12.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,200	6.3	100	45.7	100	45.7	70	27.8	9.01
通期	5,200	8.0	450	17.9	450	11.4	300	18.6	38.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	8,987,700 株	2019年3月期	8,987,700 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,215,874 株	2019年3月期	1,215,874 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	7,771,826 株	2019年3月期1Q	8,971,836 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続く中で、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。その一方、米中通商問題が世界経済に与える影響や中国経済の減速を背景に、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、民間設備投資は堅調に推移しているものの、公共投資には弱さが見られ、また五輪特需が一段落したことにより、厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は1,071百万円（前年同四半期比16.7%減）、売上高は1,088百万円（前年同四半期比5.3%減）となりました。

損益面につきましては、売上の減少とコストの増加により、営業利益は2百万円（前年同四半期比97.1%減）、経常利益は3百万円（前年同四半期比95.0%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は1百万円（前年同四半期は55百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高は728百万円（前年同四半期比12.2%減）と例年並みの受注獲得となり、売上高は802百万円（前年同四半期比4.7%減）となりました。コストの増加により、セグメント利益は56百万円（前年同四半期比43.3%減）となりました。

② 海洋関連

当セグメントにおきましては、受注高は338百万円（前年同四半期比18.0%減）、売上高は220百万円（前年同四半期比23.3%減）となり、売上の減少とコストの増加により、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比98.4%減）となりました。

③ その他

その他におきましては、受注高は5百万円（前年同四半期比88.1%減）と受注競争で苦戦を強いられましたが、受注残の消化により、売上高は66百万円（前年同四半期比239.4%増）となりました。売上の増加と生産効率化が相まって、セグメント利益は6百万円（前年同四半期は0百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,747百万円となり、前連結会計年度末の6,371百万円から623百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は2,576百万円となり、前連結会計年度末の3,102百万円から526百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに短期借入金が増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は3,171百万円となり、前連結会計年度末の3,268百万円から97百万円の減少となりました。これは主に剰余金の配当があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は55.2%となり、前連結会計年度末の51.3%から3.9ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	570,910	576,818
受取手形及び売掛金	2,240,149	1,669,154
仕掛品	252,639	237,013
原材料及び貯蔵品	24,683	23,449
その他	64,918	41,485
貸倒引当金	△4,344	△4,039
流動資産合計	3,148,957	2,543,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	346,928	346,817
機械装置及び運搬具(純額)	289,142	274,182
工具、器具及び備品(純額)	19,825	18,949
土地	1,850,368	1,837,872
その他(純額)	3,148	2,950
有形固定資産合計	2,509,415	2,480,771
無形固定資産	36,689	37,316
投資その他の資産		
投資有価証券	232,451	228,515
繰延税金資産	123,845	134,679
その他	327,653	326,089
貸倒引当金	△7,983	△3,570
投資その他の資産合計	675,967	685,714
固定資産合計	3,222,072	3,203,802
資産合計	6,371,030	5,747,684

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	994,891	713,271
短期借入金	280,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	486,504	486,504
未払法人税等	94,325	22,733
賞与引当金	113,252	43,234
工事損失引当金	214,000	191,971
その他	366,942	484,942
流動負債合計	2,549,915	2,022,657
固定負債		
長期借入金	229,402	220,276
繰延税金負債	7,291	6,879
退職給付に係る負債	252,008	263,174
その他	63,634	63,068
固定負債合計	552,336	553,398
負債合計	3,102,252	2,576,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	2,689,234	2,594,539
自己株式	△418,589	△418,589
株主資本合計	3,265,097	3,170,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,680	1,225
その他の包括利益累計額合計	3,680	1,225
純資産合計	3,268,777	3,171,628
負債純資産合計	6,371,030	5,747,684

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,149,530	1,088,987
売上原価	863,956	877,672
売上総利益	285,574	211,314
販売費及び一般管理費	205,717	209,037
営業利益	79,856	2,277
営業外収益		
受取利息	981	117
受取配当金	378	414
スクラップ売却益	—	885
その他	735	2,734
営業外収益合計	2,094	4,151
営業外費用		
支払利息	1,723	2,086
その他	287	352
営業外費用合計	2,010	2,438
経常利益	79,940	3,990
特別利益		
固定資産売却益	—	2,503
特別利益合計	—	2,503
税金等調整前四半期純利益	79,940	6,493
法人税、住民税及び事業税	27,541	18,089
法人税等調整額	△3,115	△10,163
法人税等合計	24,425	7,926
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,514	△1,432
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	55,514	△1,432

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,514	△1,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,379	△2,454
その他の包括利益合計	△1,379	△2,454
四半期包括利益	54,134	△3,887
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,134	△3,887
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。